
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100900068

68

Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82,
83, 84, 85, 86, 87, 90, 91, 92, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 105, 106, 107, 108, 109, 110,
111, 112, 113, 114, 116, 117, 119, 120, 121, 122. VIVO LICITACOES EIRELI -
30.041.676/0001-94: Itens 162, 188. CAMINHO NOVO COMERCIO LTDA - 30.289.811/0001-
15: Itens 145, 150. OMEGA PRODUTOS E SERVICOS LTDA - 31.354.105/0001-72: Item 118.
EREMARCO COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA - 33.354.609/0001-18:
Itens 115.Demais Informações estão disponíveis no portal de compras do Governo
Fe d e r a l .

RODRIGO VERBINEN DA SILVA
Diretoria de Licitações e Contratos

(SIDEC - 08/10/2019) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS JACAREZINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158400

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23411007854201818.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Termo aditivo ao contrato de serviço
deterceirizados de apoio às atividades operacionais e administrativas, para prestação de
serviços de natureza contínua, para atender a demanda do IFPR - Campus Jacarezinho.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020. Valor
Total: R$138.636,24. Fonte: 8100000000 - 2019NE800006. Data de Assinatura:
30/09/2019.

(SICON - 08/10/2019) 158400-26432-2019NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158465

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23298010818201532.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00948060000130. Contratado : INSTRUCON COMERCIO
E SERVICOS DE -REFRIGERACAO EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por
mais 12 meses, mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal:
Lei n 8.666/93 . Vigência: 18/09/2019 a 18/09/2020. Data de Assinatura: 18/09/2019.

(SICON - 08/10/2019) 158465-26418-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/10/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo para a Copa do
IFPI Campus Teresina Zona Sul.

RAQUEL SANTOS ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 08/10/2019) 158354-26431-2019NE800023

CAMPUS SÃO RAIMUNDO NONATO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 158361

Nº Processo: 23175000202201973. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
material permanente e de consumo para atender as necessidades dos laboratórios de
Biologia e Química do IFPI Campus São Raimundo Nonato.. Total de Itens Licitados: 196.
Edital: 09/10/2019 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 020,
S/n - Bairro Primavera, - São Raimundo Nonato/PI ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158361-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

FRANCISCO NOGUEIRA LIMA
Diretor Geral

(SIASGnet - 08/10/2019) 158146-26431-2019NE800023

CAMPUS PEDRO II
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 154705

Nº Processo: 23185000421201933 . Objeto: Aquisições de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE.
Total de Itens Licitados: 00023. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa
em 04/10/2019. KELLY MAYANA PACHECO DE SOUSA BRANDAO. Gestora Financeira.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 274/2019 - UASG 158155

Número do Contrato: 131/2017.
Nº Processo: 23421003280201971.
PREGÃO SRP Nº 27/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05423963000111. Contratado : OI MOVEL S.A. - EM
RECUPERACAO -JUDICIAL. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 131/2017-PROAD/IFRN.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 24/11/2019 a
23/11/2020. Valor Total: R$45.798,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800261. Data de
Assinatura: 11/09/2019.

(SICON - 08/10/2019) 158155-26435-2019NE800047

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 276/2019 - UASG 158155

Número do Contrato: 111/2015.
Nº Processo: 23421002918201956.
PREGÃO SRP Nº 32/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04841288000188. Contratado : TELC. TELECOM.
EMPREENDIMENTOS -LTDA. Objeto: Reajustar valores e prorrogar a vigência do Contrato nº
111/2015-PROAD/IFRN. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores alterações.
Vigência: 13/10/2019 a 12/10/2020. Valor Total: R$2.370.485,53. Fonte: 8100000000 -
2019NE800265. Data de Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 08/10/2019) 158155-26435-2019NE800047

CAMPUS MOSSORÓ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2019 - UASG 158365

Nº Processo: 23093002046201995.
PREGÃO SRP Nº 35/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04251091000199. Contratado : LEANDRO F TOME -
.Objeto: Prestação de serviços de transcrição de braile, ledor, cuidador em necessidade
especial e psicopedagogia para assistência e apoio aos alunos com deficiência neste IFRN.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 19/08/2019 a
18/08/2020. Valor Total: R$390.604,56. Fonte: 100000000 - 2019NE800097. Data de
Assinatura: 19/08/2019.

(SICON - 08/10/2019) 158365-26435-2019NE800016

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 11/2019-COGPE-DG/ZN. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN, contratada: KLECIA MORAIS
DOS SANTOS. Objeto: prestação de serviços na condição de Professor Visitante no CAMPUS
NATAL-ZONA NORTE, processo nº 23058.002010.2019-38, vigência: 09/10/2019 a
08/10/2020. Retribuição mensal: Equivalente à remuneração que é paga ao titular de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Titular, Nível 1, em regime de 40
horas semanais de trabalho. Data da assinatura: 07/10/2019 - Assinado por: WYLLYS ABEL
FARKATT TABOSA - Contratante e KLECIA MORAIS DOS SANTOS - Contratada.

CAMPUS PARNAMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 152756

Nº Processo: 23424001881201919. Objeto: Aquisição de gases industriais e
engarrafados, sob o regime de substituição de cilindros, para utilização no Laboratório
de Soldagem Industrial do IFRN - Campus Parnamirim para atender as demandas de
aulas práticas de soldagem industrial que acontecem nesse laboratório, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas,estabelecidas no instrumento.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 09/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Antonia de Lima Paiva, Nº 155, Nova Esperança, Nova Esperança -
Parnamirim/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152756-5-00003-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 09/10/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes que desejarem retirar o
edital deverão acessar os sítios www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.ifrn.edu.br.

ERIVALDO BEZERRA DE LIMA
Presidentea da Cpl

(SIASGnet - 08/10/2019) 152756-26435-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FARROUPILHA

EDITAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital IFRS CAMPUS FARROUPILHA Nº 42/2019 de 07 de Outubro de 2019, publicado no D.O.U. de 08 de Outubro de 2019, Sessão 3, pg 53, de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO,

1- DAS VAGAS PARA PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
Onde se lê:

. Vagas CH semanal Área/Disciplina Requisito exigido

. 1 40 horas Administração / Aspectos civis e empresariais, Relações de consumo trabalho e emprego, Legislação profissional,
Relações de trabalho, Empreendedorismo, Gestão de projetos, Administração da Produção, Gestão da Cadeia de
Suprimentos, Qualidade, Saúde e segurança no trabalho, Logística, Metodologia de pesquisa, Administração
mercadológica, Introdução a administração, Fundamentos de Administração, Aspectos econômicos em gestão, e

matérias afins.

Bacharelado em Administração; Tecnologia em
Processos Gerenciais; Bacharelado em Administração

de Empresas.

. 1 40 horas Biologia/Citologia, fisiologia humana, microbiologia, zoologia, botânica, ecologia, biologia molecular, genética e
evolução.

Licenciatura em Biologia.

Ratificação em 04/10/2019. RAIMUNDO NONATO ALVES DA SILVA. Ordenador de Despesa.
Valor Global: R$ 21.091,60. CPF CONTRATADA : 063.251.473-67 JULIANO OLIVEIRA
FERNANDES. Valor: R$ 1.850,50. CPF CONTRATADA : 071.325.293-66 LEONARDO OLIVEIRA
FERNANDES. Valor: R$ 13.363,60. CPF CONTRATADA : 740.893.583-53 GONCALO BARBOSA
DOS SANTOS. Valor: R$ 5.877,50

(SIDEC - 08/10/2019) 158146-26431-2019NE800023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-09T00:08:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




